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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Karby 

Karby Sogn dækker hele den sydvestlige del af Mors, der adskilles fra Thy af Næssund. Mod syd gennemskæres sognet 

fra øst til vest af landvejen Næssundvej, der ender i færgelejet ved Nees. Mod nord ligger hovedgården Ørndrup, hvis 

jorder til dels er udstykket til husmandssteder på Ørndrupmark. Mod sydøst ligger den ældre udstykning Karbymark. 

Landsbyen Karby ligger som randbebyggelse til både Næssundvej og den nordgående Ørndrupvej, og langs Næsørevej 

på halvøen Nees ligger en perlerække af mindre landbrug. 

Der er i dag registreret 45 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne fremstår med 

et tydeligt mønster langs sydkysten af sognet, og i den øvre del af Karbymark. I resten af sognet er ligger digerne for 

sporadiske i dag, til at kunne vise noget om tidligere ejendomsstrukturer. 

Med den konkrete registrering foreslås det at ét dige tages ud af registreringen, mens 5 nye tages med.  

Diget 120.231 er et dige på 68 meter, der foreslås taget ud af registreringen, da det ikke længere kan erkendes i terræn. 

Diget ligger i engene vest for Karby, og det kan ikke afvises at diget med årene er forsvundet på af kvægtramp, men 

det er ikke muligt at fastslå et tidspunkt eller oprindelige dimensioner. 

Det nye dige 5.031 foreslås medtaget i registreringen, fordi det står tydeligt terræn, og virker som en naturlig 

forlængelse af det nye dige 5.032, der virker som en tydelig afrunding af Karby mod det åbne land. Begge diger er 

medtaget på de historiske kort. 

Det nye dige 5.033 ligger i tilknytning til andre diger i den nordøstlige del af sognet, samt diger på grænsen til og inde 

i Tæbring Sogn. Diget er med en længde på 252 meter ikke uden landskabelig værdi, da det følger og markerer 

terrænet på stedet. Diget er medtaget på alle historiske kort. 

Det nye dige 5.034 er et lavt, men langt dige (556 meter), der fremgår af alle historiske kort og luftfotos. Sammen med 

tre allerede beskyttede diger, viser det konturerne af den tidligere ejendomsstruktur i den allernordligste del af sognet. 

Det nye dige 5.035 er foreslået medtaget i registreringen, fordi det er det hidtil eneste kendte stendige, der opfylder 

kravene til beskyttelse efter museumslovens § 29 a. Diget er en del af haveanlægget omkring Ørndrup Hovedgård, og 

fremstår meget velbevaret. 

På 18 ud af de 45 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den konkrete 

registrering er gennemført. 
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